Urmează alte șase capitole ce prezintă în detaliu, în același stil
profesionist, episodul mazilirii, perioada detenției și a torturii, mo-
mentul martiriului, consumat în 15/26 august 1714, soarta supraviețu-
itorilor acestei tragediei, cea a doamnei Maria și a fiicelor ei, precum
și sfârșitul, la fel de tragic, al Cantacuzinilor, a stolnicului Constantin
și a fiului acestuia Ștefan, succesorul lui Brâncoveanul pe tronul Țării
Românești, sugrumați de turci la Constantinopol în noaptea de 26-27
mai/6-7 iunie 1716.